
sábado, 14 de março de 2020 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 65 (50) – 41

Legenda
GDA - Gratificação de Difícil Acesso (código de pagamen-

to=009);
GSN - Gratificação por Serviço Noturno (código de paga-

mento=0052);
RF/VC NOME GDA GSN A PARTIR
8789738/1 VIVIANE DOS S. RODRIGUES X X 14/02/2020
8790001/1 JULIANA COELHO B. DE OLIVEIRA X X 21/02/2020
8790701/1 JULIANA NUNES FERRAZ X X 03/03/2020.

DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO BUTANTÃ

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE 
CARGOS

Acúmulos apreciados na reunião de 13/03/2020 DESIGNA-
ÇÕES/NOMEAÇÕES
RG. FUNC. NOME CONTROLE
8209553 TALITA SANCHEZ GRACIANO 522418

O acúmulo de cargos atende às exigências legais.

DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO BUTANTÃ

LICENÇA MEDICA DE CURTA DURAÇÃO
Relação de licenças médicas concedidas, nos termos do 

Artigo 138 da Lei 8989/79, modificada pelo Decreto 58.225, 
de 10/05/18.
EH RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
162100000000000 5785529/3 Sidney Antônio dos Santos 1 28/02/2020
162100000480000 5855918/2 Marli A. Martins 3 10/03/2020
162100000040000 6230822/2 Silvana F. Savala 1 03/03/2020
162100000640000 6466028/1 Anselmo José B. Simões 1 09/03/2020
162100000000000 6516335/2 Rosângela Aparecida de S. Guerra 3 27/02/2020
162100000200000 6566243/2 Simone Cristina Freitas 3 10/03/2020
162100000600000 6763359/1 Heloísa Luiza de R. Demartini 2 21/02/2020
162100000640000 6787983/2 Zenilda V. Jacoia 3 02/03/2020
162100000120000 6822932/2 Lucimar Edna Valese 1 21/02/2020
162100000210000 6826822/1 Gleise Regina de M. Campos 2 02/03/2020
162100000300000 6886566/2 Maria Elizabete D. dos Santos 1 09/03/2020
162100000680000 6943551/2 Luciana Crispim 1 04/03/2020
162100000800300 6944817/2 Ana Glaucia V. Dias 1 03/03/2020
162100000290000 7139861/1 Cristiane G. de M. Silva 3 09/03/2020
162100000320000 7253770/1 Glaucy Cristina do A. Amado 3 02/03/2020
162100000290000 7283440/1 Alessandra E. A. Chagas 2 05/03/2020
162100000010000 7283466/1 Nolva Vivian de S. Lacerda 2 27/02/2020
162100000010000 7283466/2 Nolva Vivian de S. Lacerda 2 27/02/2020
162100000040000 7303998/1 Maria D. P. Martins 3 11/02/2020
162100000040000 7303998/1 Maria D. P. Martins 3 17/02/2020
162100000750000 7304617/1 Sidney dos S. Silva 1 06/03/2020
162100000610000 7447698/1 Andréia A. Vieira 1 05/03/2020
162100000160000 7458223/1 Patrícia S. Q. de Moraes 1 03/03/2020
162100000160000 7458461/1 Sandra O. A. Mathias 3 03/03/2020
162100000640000 7472331/2 Paula Regina Scarano 1 09/03/2020
162100000060000 7487291/1 Jorge Eduardo da Silva 2 05/03/2020
162100000490000 7507402/1 Rubia Andrea de Freitas 1 09/03/2020
162100000010000 7508417/1 Claudia Clotilde C. A. da Silva 2 05/03/2020
162100000400000 7583826/2 Marisa C. Veiga 1 04/03/2020
162100000310000 7732953/2 Adalgisa A. Barreto 1 05/03/2020
162100000270000 7736100/1 Rosemary T. A. Soares 3 04/03/2020
162100000520000 7751125/2 Stefanie V. Girckus 1 02/03/2020
162100000050000 7754701/3 Sandra Regina L. G. de Morais 2 02/03/2020
162100000440000 7756330/3 Adacelia da S. Salles 1 02/03/2020
162100000120000 7758421/1 Ana Sandra de O. Ponte 3 03/03/2020
162100000780000 7811110/1 Daniela da S. S. Santos 1 06/03/2020
162100000210000 7891288/1 Patrícia Felix dos Santos 1 05/03/2020
162100000750000 7940262/1 Patrícia S. do Nascimento 2 18/02/2020
162100000250000 7941595/1 Sueli D. de Andrade 3 04/03/2020
162100000250000 7941595/2 Sueli D. de Andrade 3 04/03/2020
162100000160000 7950489/1 Leslie Beatriz C. Pena 1 04/03/2020
162100000030000 7979703/1 Marcos Conceição dos Santos 2 09/03/2020
162100000320000 8003947/2 Carmelita Aparecida Bosco 3 01/03/2020
162100000280000 8018685/1 Jéssica Felipe da Cruz 1 04/03/2020
162100000280000 8019436/1 Marcelo Q. da Silva 1 03/03/2020
162100000120000 8020213/1 Michelle P. P. Coto 3 18/02/2020
162100000120000 8020213/2 Michelle P. P. Coto 3 18/02/2020
162100000800200 8024332/1 Laura Carolina S. Gianetti 3 04/03/2020
162100000410000 8039348/1 Camila da S. S. Dias 1 10/03/2020
162100000030000 8078084/1 Luciana C. e Souza 3 04/03/2020
162100000720000 8100381/1 Andreia de O. Conceição 2 27/02/2020
162100000530000 8124841/2 Eliane dos S. Orlando 1 20/02/2020
162100000630000 8196010/1 Juliana N. Zuh 2 19/02/2020
162100000630000 8200483/1 Diana S. Lacerda 3 03/03/2020
162100000380000 8206295/1 Felipe Eduardo C. F. Zacharias 2 05/03/2020
162100000400000 8206732/1 Fabiana G. Batista 2 03/03/2020
162100000650000 8207127/1 Simone P. Ferreira 2 18/02/2020
162100000060000 8209553/1 Talita S. Graciano 2 04/03/2020
162100000240000 8230412/1 Gabriela C. dos Santos 1 04/03/2020
162100000290000 8247838/1 Daniela de B. R. Santos 1 06/03/2020
162100000580000 8401713/2 Alexandre Tundisi 1 09/03/2020
162100000710000 8411166/2 Danielle M. Rezende 2 02/03/2020
162100000760000 8419451/1 Larissa Natalia M. M. Fujisse 2 03/03/2020
162100000750000 8420084/1 Ana Maria de Albuquerque 2 05/03/2020
162100000200000 8420424/1 Viviane dos S. V. de N. Freire 2 01/03/2020
162100000330000 8453241/1 Saulo Ricardo B. de Moura 2 03/03/2020
162100000600000 8459461/1 Juliana C. L. C. de França 2 27/02/2020
162100000660000 8471843/1 Sueni Cristina E. Mariano 2 04/03/2020
162100000500000 8484686/1 Lara S. Rocha 2 27/02/2020
162100000500000 8484686/1 Lara S. Rocha 2 02/03/2020
162100000200000 8495262/1 José Carlos de O. Junior 1 02/03/2020
162100000200000 8548722/1 Rosilda R. S. Mesquita 1 10/03/2020

LICENÇA MEDICA DO SERVIDOR – RECOMENDAÇÃO 
DO HSPM, HSPE E UNIDADES DA REDE PÚBLICA DE SAÚDE

Concedidas nos termos do artigo 143, da Lei nº 8989 de 
1979, na forma prevista no Decreto nº 58.225 de 10/05/18 para 
o próprio servidor.

RECOMENDAÇÃO HSPM
EH RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
162100000300000 7808038/1 Graciele C. R. Ramos 15 06/03/2020
162100000100000 7916248/2 Aloísio A. Junior 7 29/02/2020

RECOMENDAÇÃO REDE PÚBLICA DE SAÚDE
EH RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
162100000130000 6212255/1 Maria Aparecida Brígido 1 06/03/2020
162100000130000 6212255/1 Maria Aparecida Brígido 1 09/03/2020
162100000400000 6230822/2 Silvana F. Savala 1 02/03/2020
162100000440000 6779620/1 Karen Cristina Latorre 13 01/02/2020
162100000210000 6826822/1 Gleise Regina de M. Campos 4 18/02/2020
162100000740000 7530013/1 Liliana Rotta 5 04/03/2020
162100000790200 7806001/1 Juliana G. Curvelo 5 02/03/2020
162100000460000 7831404/1 Vanessa de Cassia A. Peixoto 10 11/03/2020
162100000620000 8100446/1 Luciana L. de Lima 4 03/03/2020
162100000530000 8131449/1 Miriam Cristina Morgado 4 05/03/2020

LICENÇA GESTANTE
Concedidos 180 dias de licença gestante nos termos do art. 

148 da Lei 8989/79, com a redação do Art. 1º da Lei 14.872/08 
e de conformidade com o estabelecido no Art.28 do Decreto 
58.225/18 de 10/05/2018.
EH RF/V NOME A PARTIR DE
162100000710000 7706481/1 Mônica D. Teodosio 05/03/2020
162100000790100 7986271/1 Renata da M. Cordeiro 03/03/2020

LICENÇA GALA
EH RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
162100000340000 7721951/2 Simone Pereira Jovane  14/02/2020
162100000370000 7721951/3 Simone Pereira Jovane  14/02/2020

ALTERAÇÃO DE ESTADO CIVIL
EH RF NOME DE PARA
162100000340000 7721951/2 Simone Pereira Jovane Solteiro Casado
162100000370000 7721951/3 Simone Pereira Jovane Solteiro Casado

ALTERAÇÃO DE NOME
EH RF DE PARA MOTIVO
162100000340000 7721951/2 Simone de Souza Pereira Simone Pereira Jovane Casamento
162100000370000 7721951/3 Simone de Souza Pereira Simone Pereira Jovane Casamento

163300000440000 692.542.1/1 Debora Cavalcante Queiroz de Freitas 03 09/03/2020
163300000660000 725.763.5/2 Mara Aparecida Ernandes Biancolin 02 05/03/2020
163300000660000 725.763.5/2 Mara Aparecida Ernandes Biancolin 02 20/02/2020
163300000660000 735.066.0/1 Jacó Castro dos Santos 01 06/03/2020
163300000960000 738.403.3/2 Maria José da Silva Ferreira 02 05/03/2020
163300000570000 744.953.4/4 Priscilla Pereira de Ataide Moreira 01 03/03/2020
163300000500000 780.721.0/1 Patricia dos Santos Firmino 01 02/03/2020
163300000800000 795.905.2/1 Lucimar Júlia de Barros Santos 03 09/03/2020
163300001270000 806.021.5/1 Dayse Fernandes de Cristo Reis 02 17/02/2020
163300001290000 808.670.2/1 Luciano Delgado 03 04/03/2020
163300000660000 808.657.5/1 Sandra Cardoso dos Santos Lima 01 09/03/2020
163300000930000 812.107.9/2 Juliana Aparecida da Silva 02 09/03/2020
163300001030000 816.056.2/1 Andressa Fernandes dos Santos 

Boaventura
01 02/03/2020

163300001010000 816.086.4/1 Adriana Nascimento Campos 03 03/03/2020
163300000960000 816.540.8/1 Ana Maria de Alcantara 03 09/03/2020
163300000990000 816.540.8/2 Ana Maria de Alcantara 03 09/03/2020
163300000960000 819.805.5/2 Suellen Vidal Araujo da Silva 01 09/03/2020
163300000600000 820.081.5/1 Valeria Ribeiro da Silva 03 09/03/2020
163300000730000 820.979.1/1 Aline Mazzo Souza 01 06/03/2020
163300000860000 821.417.4/1 Elaine Santos Reis 02 09/03/2020
163300000260000 839.856.9/1 Ana Maria dos Santos Sobrinho 01 09/03/2020
163300000220000 841.337.1/2 Luis Ricardo Souza de Melo 03 03/03/2020
163300000920000 845.003.0/1 Josimone da Silva Santos 02 09/03/2020
163300000890000 848.992.1/1 Marta Aparecida de Oliveira Ramos 02 09/03/2020

LICENÇA MÉDICA DO SERVIDOR – RECOMENDAÇÃO 
DO HSPM

Concedida nos termos da Lei 8989/79, Art. 138, modificada 
pelo Decreto 58.225/2018.
E.H. R.F./V NOME Qte. Dias A partir de
163300000270000 644.042.8/1 Nádia Celestina dos Santos 02 12/03/2020
163300000240000 682.087.5/1 João Batista dos Santos Costa 02 05/03/2020
163300001290000 713.656.1/2 Denice Fernandes Marinho 07 28/02/2020
163300000850000 752.313.1/2 Elaine Monreal Costa 05 09/03/2020
160000134020000 809.012.2/1 Noel Junior da Costa 03 09/03/2020

LICENÇA MÉDICA DO SERVIDOR – RECOMENDAÇÃO 
DO HSPE

Concedida nos termos da Lei 8989/79, Art. 138, modificada 
pelo Decreto 58.225/2018.
E.H. R.F./V NOME Qte. Dias A partir de
163300000140000 859.820.7/1 Sérgio de Luna Freitas Belim 01 11/03/2020

LICENÇA MÉDICA DO SERVIDOR – RECOMENDAÇÃO 
DE UNIDADES PUBLICAS 

Concedida nos termos da Lei 8989/79, Art. 138, modificada 
pelo Decreto 58.225/2018.
E.H. R.F./V NOME Qte. Dias A partir de
163300000690000 563.468.7/2 Iolanda Francisca Barbosa do 

Espirito Santo
01 27/02/2020

163300000690000 563.468.7/2 Iolanda Francisca Barbosa do 
Espirito Santo

01 09/03/2020

163300001350100 592.971.7/2 Elenilza Cotrin Ribeiro 02 09/03/2020
163300000900000 629.069.8/1 Regina Lucia de Oliveira 03 10/03/2020
163300001350100 738.734.2/2 Marilda Pereira Quintans 03 069/03/2020.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO - SÃO MIGUEL

6016.2019/0087933-0 - PORTARIA Nº 01, DE 12 
DE MARÇO DE 2020

O Diretor de Escola da EMEF Padre José de Anchieta, no 
uso de suas atribuições legais, tendo em vista a necessidade de 
prosseguir os trabalhos da Comissão de Apuração Preliminar, 
constituída pela Portaria nº 03, de 03/12/2019, publicada no 
DOC de 05/12/2019, pág. 20.

RESOLVE:
Art.1º Excluir da Comissão a servidora ALEXANDRA SANTA-

NA SANTOS KANEJI, RF: 808.897-7/v1.
Art.2º Incluir na Comissão a servidora MICHELA DE JESUS 

COSTA E SILVA, RF: 802.017-5/v1, que passará a compor a Co-
missão para efetivo andamento dos trabalhos.

Art.3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação, mantendo inalteradas as demais disposições constantes 
na Portaria nº 03/2019.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO SÃO 
MIGUEL PAULISTA

COMUNICADO Nº 19, DE 06 DE MARÇO DE 2020.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO USO 

DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFORME O QUE LHE RE-
PRESENTOU O DIRETOR REGIONAL DE EDUCAÇÃO DA DRE 
SÃO MIGUEL PAULISTA, COMUNICA A REALIZAÇÃO DO 
SEMINÁRIO”A CIDADE DE SÃO PAULO E OS TERRITÓRIOS 
DE SÃO MIGUEL E ITAIM PAULISTA: O LUGAR COMO 
PONTO DE PARTIDA E DE CHEGADA DA APRENDIZAGEM 
SIGNIFICATIVA”.

AS ESPECIFICAÇÕES COMPLETAS DO CURSO ESTÃO NO 
PORTAL DA SME: https://educacao.sme.prefeitura.sp.gov.br/
nucleo-tecnico-de-formacao/propostas-formativas/

PÚBLICO-ALVO:ASSIST. DE DIRETOR DE ESCOLA; ASSIST. 
TÉCNICO DE EDUCAÇÃO I; COORD. PEDAGÓGICO; DIRETOR 
DE ESCOLA; PROF. DE ED. INF.; PROF. DE ED. FUND. II E MÉDIO; 
PROF. DE ED. INF. E ENS. FUND. I; SUPERVISOR ESCOLAR.

CARGA HORÁRIA TOTAL: 8 HORAS PRESENCIAIS
CRONOGRAMA:DATA: 25/03 E 26/03/2020 - DAS 18H30 

ÀS 22H30
LOCAL: CEU VILA CURUÇÁ - AVENIDA MARECHAL TITO, 

3452 - JARDIM MIRAGAIA
TOTAL DE VAGAS:450 VAGAS. QUANTIDADE DE TURMAS: 1
INSCRIÇÕES: A PARTIR DA DATA DE PUBLICAÇÃO ATÉ O 

TÉRMINO DAS VAGAS, PELO LINK: https://forms.gle/cfGTNWXT-
ThBG7MVw7

AS INSCRIÇÕES SERÃO VALIDADAS PELA ORDEM DE CA-
DASTRO NO LINK, CONSIDERANDO AS ESPECIFICAÇÕES DO 
PÚBLICO-ALVO.

CERTIFICAÇÃO:CONCEITO P OU S PELA PARTICIPAÇÃO E 
ENVOLVIMENTO E 100% DE FREQUÊNCIA.

REGENTES:IOLANDA CRUZ TELES - R.F: 801.716.6; RO-
SANA CARLA DE OLIVEIRA – R.F: 723.439.2; TERESA ANDREA 
FERRARA – R.F: 666.865.8; VICTOR SILVA RODRIGUES – R.F: 
793.421.1; EUNICE SOUSA DO NASCIMENTO – R.F: 684.053.1; 
EMERSON ALENCAR DE MEDEIROS – R.F: 801.510.4; EDILSON 
DA SILVA CRUZ – R.F: 802.656.4

ÁREA PROMOTORA:DIPED SÃO MIGUEL PAULISTA
CURSO HOMOLOGADO SOB O NÚMERO 20052

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
GUAIANASES

 COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE 
CARGOS

Acúmulos apreciados na reunião de 13/03/2020
REG. FUNC.  NOME CONTROLE Nº

DESIGNAÇÕES/NOMEAÇÕES
6766064 APARECIDA GEANETE BORGES GOMES DA SILVA 534379
8089116 LUCIANO DANILO DE FREITAS 532550

Os acúmulos de cargos atendem às exigências legais.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DO 
BUTANTÃ

 OPÇÃO DE INCLUSÃO NA BASE DE CONTRIBUIÇÃO
DO RPPS
Nos termos do parágrafo único do artigo 8º da portaria nº 

074/SMG. G/2009, a Unidade de Recursos Humanos da Secreta-
ria Municipal de Educação, faz publicar as opções de inclusão 
na base de contribuição de RPPS, dos servidores abaixo:

RETIFICAÇÕES DE PUBLICAÇÃO
LEIA -SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU
DOC 11/02/2020 PÁGINA 33
LICENÇA GALA

RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
753.501.5/1 MARISA RENATA MIGUEL 08 14/12/2019

MUDANÇA DE ESTRUTURA HIERÁRQUICA
RF/V NOME E.H. A PARTIR DE MOTIVO
722.222.0/2 RENATA LORENÇO SAN-

CHES FIRMINO
16.27.00000.800.000 19/02/2020 ATRIBUIÇÃO 

PERIÓDICA
724.445.2/2 MARTA MARIA SILVESTRE 

DE LIMA
16.27.00000.110.000 01/01/2020 RETORNO A 

UNIDADEDE 
LOTAÇÃO

790.286.7/3 MARISA APARECIDA 
SANTOS DE ARAUJO

16.27.00000.010.000 21/02/2020 ACOMODAÇÃO 
POR ACÚMULO

816.315.4/1 ALINE FREUA LEITÃO 16.27.00000.110.000 05/02/2020 ATRIBUIÇÃO
821.662.2/1 SARA ALVES DOS SANTOS 16.27.00000.180.000 01/01/2020 RETORNO DE 

PROFESSOR 
ACOMODADO 
EM OUTRA DRE

827.904.7/1 MARCELLA ALMEIDA DOS 
SANTOS SILVA

16.27.00000.170.000 05/02/2020 ATRIBUIÇÃO

843.275.9/2 TATIANE HERMINIO 
DA SILVA

16.27.00000.110.000 05/02/2020 ATRIBUIÇÃO

846.572.0/1 MARISA SOARES DE 
ALMEIDA

16.27.00000.800.000 20/02/2020 ATRIBUIÇÃO

854.612.6/1 LUANA VALENTIM LACA-
LENDOLA

16.27.00000.110.000 05/02/2020 ATRIBUIÇÃO

858.105.3/2 PAULA CAROLINE 
PEREIRA

16.27.00000.580.000 19/02/2020 ACOMODAÇÃO 
POR ACÚMULO.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO - ITAQUERA

6016.2020/0021118-7 - COMUNICADO Nº 275, 
DE 13 DE MARÇO DE 2020.

O Secretário Municipal de Educação, conforme o que lhe 
apresentou a Diretora Regional de Educação, divulga a abertura 
de inscrição para o cargo vago de COORDENADOR PEDAGÓ-
GICO, em conformidade com o artigo 14 da Portaria SME nº 
2.174/11, na EMEF Guimarães Rosa, situada na Praça Haroldo 
Daltro, nº 466, Bairro: Vila Nova Manchester, Fone: 2295-4174, 
conforme segue:

1- Inscrição na própria Unidade Escolar, nos dias 23, 24 e 
25/03/2020, das 8h às 18h;

2- Reunião do Conselho de Escola: dia 27/03/2020, às 19h;
3- Condições para preenchimento do cargo:
a) Ser integrante da Classe dos Docentes da Carreira do 

Magistério Municipal;
b) Ser portador de diploma de Pedagogia em nível de gra-

duação ou pós-graduação;
c) Experiência mínima de 03 (três) anos no Magistério;
4- No ato da inscrição, o candidato deverá apresentar 

comprovação de que detém as condições necessárias para pre-
enchimento do cargo, proposta de trabalho, cópia reprográfica 
do último demonstrativo de pagamento, atestado de horário, no 
caso de acúmulo de cargos.

Deter a anuência da Chefia Imediata da Unidade de Lota-
ção, e se docente, a informação da existência de profissional 
para assumir a regência da classe/aulas que vierem a ser 
disponibilizadas.

5- Outras informações poderão ser obtidas na própria 
Unidade Educacional.

6016.2020/0021214-0 - COMUNICADO Nº 276, DE 13 
DE MARÇO DE 2020.

O Secretário Municipal de Educação, conforme o que lhe 
apresentou a Diretora Regional de Educação, divulga a abertura 
de inscrição para o cargo vago de COORDENADOR PEDAGÓ-
GICO, em conformidade com o artigo 14 da Portaria SME nº 
2.174/11, no CEU EMEF Profª Conceição Aparecida de Jesus, 
situada na Avenida Ernesto Souza Cruz, nº 2.171, Bairro: Cidade 
A.E. Carvalho, Fone: 3397-9059/ 9060 conforme segue:

1- Inscrição na própria Unidade Escolar, nos dias 23, 24 e 
25/03/2020, das 8h às 20h;

2- Reunião do Conselho de Escola: dia 31/03/2020 às 9h;
3- Condições para preenchimento do cargo:
a) Ser integrante da Classe dos Docentes da Carreira do 

Magistério Municipal;
b) Ser portador de diploma de Pedagogia em nível de gra-

duação ou pós-graduação;
c) Experiência mínima de 03 (três) anos no Magistério;
4- No ato da inscrição, o candidato deverá apresentar 

comprovação de que detém as condições necessárias para pre-
enchimento do cargo, proposta de trabalho, cópia reprográfica 
do último demonstrativo de pagamento, atestado de horário, no 
caso de acúmulo de cargos.

Deter a anuência da Chefia Imediata da Unidade de Lota-
ção, e se docente, a informação da existência de profissional 
para assumir a regência da classe/aulas que vierem a ser 
disponibilizadas.

5- Outras informações poderão ser obtidas na própria 
Unidade Educacional.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SÃO MIGUEL

 COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE 
CARGOS

ACÚMULOS APRECIADOS NA REUNIÃO DE 13/03/2020
ACÚMULOS LÍCITOS

REG. FUNC. NOME CONTROLE Nº
3140245 BEATRIZ APARECIDA CORREA MILKE 526211
5551331 LUCIANA MARQUES DOS SANTOS 533752-2019
6570470 CARLOS ALBERTO CLEMENTINO GOMES 525961
7205643 REGINA SANTANA DE FRANCA MORAES 525091
7307764 MARIA DAS DORES MACEDO LEHPAMER 518115
7347693 CACILDA FATIMA DE OLIVEIRA 526212
7563477 LUCIENE REIS DOS SANTOS 525081
7715102 EDNA MARIA SABINO DE SOUZA LEITE 516868
7715391 FABIANA FRANCHI 518427
8050074 SARA MARIA SILVA PARMEZAN 525068
8073651 MARTHA JANETE VITA CAMACHO 520330
8369241 PAMELA MOREAU LUGLIO 526213
8162689 DENISE DA SILVA FERREIRA 524471
8414360 RODRIGO DA SILVA ALEIXO 527163

Os acúmulos de cargos atendem as exigências legais.
 ACÚMULO ILICITO

7711409 CRISTIANE AP. DOS SANTOS RAMOS 525007
O acúmulo de cargos é ilícito, por incompatibilidade de ho-

rários, infringindo a Constituição Federal, artigo 37, inciso XVI.
LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO 
Concedida nos termos da Lei 8989/79, Art. 138, modificada 

pelo Decreto 58.225/2018.
E.H. R.F./V Nome Qte. 

Dias
A partir de

163300000800000 583.193.8/4 Sayonara Auxiliadora de Fátima 
Carneiro Nascimento

03 03/03/2020

163300001350200 621.658.7/2 Selma Simão de Araújo 02 10/03/2020
163300000860000 694.902.9/1 Renato Ventura 03 19/02/2020
163300000050000 643.036.8/2 Wagner Roberto de Castro 01 09/03/2020
163300000570000 657.899.3/2 Márcia Regina Paes de Souza 01 06/03/2020
163300001340200 669.373.3/3 Douglas Roberto 03 11/03/2020
163300000960000 681.507.3/1 Maria Elena Gabriel 02 09/03/2020
163300000970000 682.791.8/2 Eliana Farias de Alencar 01 04/03/2020
163300001350100 684.515.1/1 Maria Teresa dos Santos Silva 01 10/03/2020
163300000400000 685.208.4/2 Viviane Evangelista 01 09/03/2020
163300000400000 685.208.4/3 Viviane Evangelista 01 09/03/2020
163300000140000 690.535.8/1 Sheila Cristina Ramos Pereira 02 05/03/2020

DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO - ITAQUERA
LICENÇAS DE CURTA DURAÇÃO
Concedida nos termos da Lei 8989/79, Artigo 138, regu-

lamentada
pelo Decreto 58.225/2018.

EH RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
1627000 810.289.9/1 EDMIR PORPETO 01 06/03/2020
1627000 630.185.1/2 IZILDINHA APARECIDA PINHAL TEIXEIRA 01 06/03/2020
1627001 669.404.7/5 IBETANIA DE AZEVEDO MENDANHA 01 09/03/2020
1627001 691.553.1/1 ELISANGELA ALVES DE ARAUJO 02 09/03/2020
1627120 808.229.4/1 KATIA SANTOS DA SILVA 01 03/03/2020
1627160 795.137.0/1 AMANDA RODRIGUES DE OLIVEIRA PARERA 03 04/03/2020
1627170 694.244.0/2 JOSE ALVES DE SOUZA 01 04/03/2020
1627180 699.798.8/1 CRISTIANE ROSEO DA SILVA 03 19/02/2020
1627180 566.143.9/3 LUCIENE LOPES CANDEIAS 02 27/02/2020
1627200 802.969.5/2 TIAGO LINO BARBOSA 01 04/03/2020
1627220 813.133.3/1 ROSIMEIRE BATISTA DOS SANTOS MARQUES 01 28/02/2020
1627240 773.611.8/1 QUEILA ROCHA DUTRA FERNANDES 01 28/02/2020
1627260 726.038.5/1 MARIA APARECIDA RODRIGUES 01 27/02/2020
1627280 848.207.1/1 JUREMA APARECIDA NOGUEIRA GONÇALVES 01 02/03/2020
1627280 820.653.8/1 BRUNA FEITOSA E OLIVEIRA 01 02/03/2020
1627320 816.150.0/1 CRISTIANE FREIRE DA PALMA 03 26/02/2020
1627370 797.414.1/1 MONICA BARBOSA SILVA GUIMARAES 01 05/03/2020
1627430 774.326.2/2 E 3 GORETE MARIA SILVA SANTOS 03 19/02/2020
1627430 841.872.1/1 DANIELE ALVARENGA DA SILVA 02 27/02/2020
1627500 817.254.4/1 ADRIANA DE PAULA REIS 03 01/03/2020
1627530 813.254.2/1 KARLA CRISTINA SOARES DOS SANTOS GOUVEIA 01 20/02/2020
1627540 522.736.4/3 ROSEMEIRE DA CONCEIÇÃO AMBROSIO 01 03/03/2020
1627600 774.419.6/2 MARGARETE HARDT CONTANZO 01 03/03/2020
1627610 606.650.0/2 E 3 EVA DE LIMA 02 20/02/2020
1627640 656.987.1/2 DENISE VIEIRA MORENO 03 19/02/2020
1627640 694.498.1/1 HELIO DAUTO SANTOS BRASILEIRO 03 28/02/2020
1627640 713.182.8/1 SOLANGE APARECIDA BARBOZA DE SOUZA 01 28/02/2020
1627670 727.874.8/2 LUCIA HELENA SACHETIM PALMEIRO 02 02/03/2020
1627670 748.062.8/1 LUCIE MATIAS PARRA DELL ANHOL 01 03/03/2020
1627710 802.274.7/1 SARAH DOS SANTOS JERONIMO HENRIQUE 01 28/02/2020
1627730 794.927.8/1 LETICIA CELINA CALDERON 01 21/02/2020
1627730 772.976.6/1 DANIELE ELIAS VON GAL 02 20/02/2020
1627840 692.615.1/2 ELAINE DA ROCHA DOS SANTOS 01 03/03/2020
1627860 781.716.9/2 LEONARDO DRUMOND SANTANA 01 21/01/2020
1627860 608.187.8/4 ANA LUCIA DE OLIVEIRA PIRES 01 28/02/2020
1627860 826.260.8/1 MARIANA RODRIGUES DA SILVA 01 28/02/2020
1627940 724.016.3/1 E 2 CINTIA CORREA SOARES 03 19/02/2020
1627950 724.092.9/1 RITA DE CASSIA FIGUEIREDO LONGO LUPI 02 27/02/2020
1627950 724.092.9/1 RITA DE CASSIA FIGUEIREDO LONGO LUPI 01 02/03/2020
1627961 770.042.3/1 ELISA DANIELA GRACIANE SARAIVA 02 27/020/2020
1627971 747.784.8/1 ELIZANDRA RIBEIRO MARQUES 02 20/02/2020
1627971 813.651.3/1 DANIELA LOURENÇO DOS SANTOS LIMA 03 26/02/2020
1627971 816.073.2/1 ADRIANA MARTINS DIAS DE SOUSA 01 03/03/2020
1627982 771.753.9/1 FLAVIA RIBEIRO CRUZ 03 26/02/2020
1627983 755.725.6/2 RENATA MILIORANÇA 01 27/02/2020

LICENÇAS MÉDICAS – HSPM
Concedidas nos termos do Decreto nº 58.225 de 09/05/2018

EH R.F/V NOME QTE DE DIAS A PARTIR DE
1627260 802.679.3/1 APARECIDA DOS SANTOS FERREIRA 02 02/03/2020
1627510 839.767.8/1 MARCIA PORTO 10 03/03/2020
1627530 790.635.8/1 RUTE SOUZA RAMOS DA SILVA 01 02/03/2020
1627600 621.222.1/1 VALERIA LUCIA SOUTO 01 27/02/2020
1627961 837.277.2/1 CRISTIANE ALVES DA SILVA 02 27/02/2020
1627961 711.855.4/2 DEBORA MENEZES FONTES DIAS 14 28/02/2020

1627971 771.581.1/1 SILVANA RIBEIRO DE LIMA 15 
03/03/2020 LICENÇAS MÉDICAS – HSPE

Concedidas nos termos do Decreto nº 58.225 de 09/05/18
EH R.F/V NOME QTE DE DIAS A PARTIR DE
1627280 823.899.5/1 SANDRA APARECIDA DOS SANTOS 01 04/03/2020
1627890 851.532.8/1 MARINA YASKO TAKAHASHI 02 03/03/2020
1627973 821.675.4/1 ERIKA TATIANE DE LIMA ADORNO 03 02/03/2020
1627973 821.675.4/1 ERIKA TATIANE DE LIMA ADORNO 02 27/02/2020

LICENÇAS MÉDICAS – Unidade Rede Pública de Saúde
Concedidas nos termos do Decreto nº 58.225 de 09/05/18

EH R.F/V NOME QTE DE DIAS A PARTIR DE
1627040 657.019.4/4 ADRIANA DE OLIVEIRA 01 02/03/2020
1627170 798.256.9/1 MILEIDE CLAUDIA FERNANDES PEREIRA 14 05/03/2020
1627210 804.318.3/1 MARCIA CRISTINA DA SILVA ARAUJO 02 27/02/2020
1627250 803.144.4/2 EDINEIDE SILVA 02 02/03/2020
1627500 684.909.1/1 TANIA FRANCISCA DE OLIVEIRA 01 27/02/2020
1627710 739.241.9/2 SANDRA PENNINCK 01 02/03/2020
1627860 828.577.2/1 GABRIELA NAVARRO MARQUES DE LIRA 03 02/03/2020

LICENÇA GESTANTE OU PARENTAL DE LONGA DURAÇÃO
Concedida Licença Gestante, nos termos do art. 148 da Lei 

8989/79, alterado pelos art.1º e 2º da Lei 14.872/08, regula-
mentado pelos art. 28 a 31 do Decreto 58.225/18, ou parental 
de longa duração nos termos do Decreto 58091/18.
RF/V NOME  A PARTIR/DE QUANTIDADE 
   DE DIAS
813.336.1/1 PRISCILA PONCIANO ORNELLA TELES 05/02/2020 180
840.403.8/1 DAIANE MENDES DOS SANTOS EPIFANIO 17/02/2020 180
842.351.2/1 ALESSANDRA PINHEIRO DE SOUSA CIPRIANO 10/02/2020 180

HORÁRIO AMAMENTAÇÃO – DEFERIDO –
Concedido de acordo com os artigos 1º e 2º, do Decreto 

nº 45.323, de 29/09/04, fica autorizada a redução de 01 (uma) 
hora de jornada de trabalho até que a criança venha completar 
12 (doze) meses de idade.
RF/V NOME A PARTIR
813.004.3/1 DULCIMAR MARIA ALVES 27/02/2020
814.800.7/2 MARCIA REGINA DA SILVA SOARES 04/03/2020
839.351.6/1 GABRIELLA RIBEIRO PINHEIRO 28/02/2020

LICENÇA NOJO
RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
560.949.6/3 E 4 JOÃO PEDRO DA SILVA 02 27/02/2020
580.239.3/3 SONIA MARIA FRANCISCO RIBEIRO 08 10/02/2020
583.365.5/4 MARIA JOSE BRANDÃO 08 14/02/2020
615.357.7/1 DENISE ALVES SOUZA GALVÃO DE BARROS 08 04/02/2020
698.944.6/1 CARLOS ALBERTO DA SILVA GALANTINI 08 12/02/2020
730.522.2/1 VALTER CARDOSO DOS SANTOS 08 04/02/2020
790.637.4/1 ZILDA DA SILVA 08 16/02/2020
826.144.0/1 ADRIANA APARECIDA GONÇALVES 01 14/02/2020
845.978.9/1 LILIANE MAROTE PAULINO 02 14/02/2020

LICENÇA GALA
RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
728.481.1/4 LUCIENE RIBEIRO SOARES 08 08/02/2020
808.375.4/1 E 2 ANA LAURA MOTTA LIMA 08 14/02/2020

ALTERAÇÃO NO ESTADO CIVIL
RF/V NOME DE PARA
728.481.1/4 LUCIENE RIBEIRO SOARES DIVORCIADA CASADA
808.375.4/1 e 2 ANA LAURA MOTTA LIMA SOLTEIRA CASADA

AUSÊNCIA EM DIAS DE PROVA
Fica autorizada a ausência em dias de prova nos termos 

do art.175 Do Decreto nº 24.245/87 e nos termos do ART. 4º do 
DECRETO Nº 58.073, de 2018
RF/V NOME Dias de Provas
783.505.1/1 SERGIO RODRIGO DA SILVA 09/03/2020, 27/04/2020, E 01/06/2020
841.110.7/2 LUCIANA FRANCESCHI SIMOES 27/04/2020

HORÁRIO ESTUDANTE
DEFERIDO nos termos do § 2º. do art. 175 da Lei 8989/79 

regulamentada pelo Decreto 17.244/81 e 24.245/87, com as al-
terações trazidas pelo 52.622/11, com fundamento no ART.3º do 
decreto nº 58.073, de 2018 a concessão do Horário Estudante, 
observadas as formalidades legais, com a redução da jornada 
de trabalho nos dias letivos.
RF/V NOME PERÍODO UNIDADE DE EXERCICIO
820.756.9/1 ISAAC ALVES 1º SEMESTRE DE 2020 EMEF ÁGUAS DE MARÇO
841.809.8/1 SABRINA SOBRAL 

MARCHETTO LEITE
1º SEMESTRE DE 2020 EMEF DR. JOÃO NAOKI SUMITA

842.504.3/1 FATIMA TACORONTE 1º SEMESTRE DE 2020 EMEF BRIGADEIRO HAROLDO 
VELOSO


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2020-03-14T03:57:58-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




